
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

(以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n367/c5176919/content.html)

附錄

国家税务总局关于实施《中华人民共和国印花税法》等有关事项的公告

国家税务总局公告 2022 年第 14 号

为落实《中华人民共和国印花税法》（以下简称印花税法），贯彻中办、国办印发的《关

于进一步深化税收征管改革的意见》，现就印花税征收管理和纳税服务有关事项及优化土地增

值税优惠事项办理方式问题公告如下：

一、印花税征收管理和纳税服务有关事项

（一）纳税人应当根据书立印花税应税合同、产权转移书据和营业账簿情况，填写《印

花税税源明细表》（附件 1），进行财产行为税综合申报。

（二）应税合同、产权转移书据未列明金额，在后续实际结算时确定金额的，纳税人应

当于书立应税合同、产权转移书据的首个纳税申报期申报应税合同、产权转移书据书立情况，

在实际结算后下一个纳税申报期，以实际结算金额计算申报缴纳印花税。

（三）印花税按季、按年或者按次计征。应税合同、产权转移书据印花税可以按季或者

按次申报缴纳，应税营业账簿印花税可以按年或者按次申报缴纳，具体纳税期限由各省、自治

区、直辖市、计划单列市税务局结合征管实际确定。

境外单位或者个人的应税凭证印花税可以按季、按年或者按次申报缴纳，具体纳税期限

由各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局结合征管实际确定。

（四）纳税人为境外单位或者个人，在境内有代理人的，以其境内代理人为扣缴义务人。

境外单位或者个人的境内代理人应当按规定扣缴印花税，向境内代理人机构所在地（居住地）

主管税务机关申报解缴税款。

纳税人为境外单位或者个人，在境内没有代理人的，纳税人应当自行申报缴纳印花税。

境外单位或者个人可以向资产交付地、境内服务提供方或者接受方所在地（居住地）、书立应

税凭证境内书立人所在地（居住地）主管税务机关申报缴纳；涉及不动产产权转移的，应当向

不动产所在地主管税务机关申报缴纳。

（五）印花税法实施后，纳税人享受印花税优惠政策，继续实行“自行判别、申报享受、

有关资料留存备查”的办理方式。纳税人对留存备查资料的真实性、完整性和合法性承担法律

责任。

（六）税务机关要优化印花税纳税服务。加强培训辅导，重点抓好基层税务管理人员、

一线窗口人员和 12366 话务人员的学习和培训，分类做好纳税人宣传辅导，促进纳税人规范印

花税应税凭证管理。坚持问题导向，聚焦纳税人和基层税务人员在税法实施过程中反馈的意见

建议，及时完善征管系统和办税流程，不断提升纳税人获得感。

二、优化土地增值税优惠事项办理方式

（一）土地增值税原备案类优惠政策，实行纳税人“自行判别、申报享受、有关资料留
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存备查”的办理方式。纳税人在土地增值税纳税申报时按规定填写申报表相应减免税栏次即可

享受，相关政策规定的材料留存备查。纳税人对留存备查资料的真实性、完整性和合法性承担

法律责任。

（二）税务机关应当加强土地增值税纳税辅导工作，畅通政策问题答复渠道，为纳税人

及时、准确办理税收优惠事项提供支持和帮助。

本公告自 2022 年 7 月 1 日起施行。《全文废止和部分条款废止的印花税文件目录》（附件 

2）所列文件或条款同时废止。

特此公告。

附件： 1. 印花税税源明细表 

2. 全文废止和部分条款废止的印花税文件目录

国家税务总局 

2022 年 6 月 28 日
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附件 1

印花税税源明细表
纳税人识别号（统一社会信用代码）：□□□□□□□□□□□□□□□□□□

纳税人（缴费人）名称： 金额单位：人民币元（列至角分）

序号

应税

凭证

税务

编号

应税

凭证

编号

*应税

凭证

名称

*申报

期限类

型

应税凭

证数量 
*税目 子目 

*税款

所属

期起 

*税款

所属

期止

*应税

凭证

书立

日期

*计税

金额

实际

结算

日期

实际

结算

金额 

*税率

减免

性质

代码

和项

目名

称

对方书立人信息

对方书

立人名

称

对方书

立人纳

税人识

别号

（统一

社会信

用代

码）

对方

书立

人涉

及金

额 

1 

2 

3

填表说明：

1.应税凭证税务编号：纳税人不需填写。

2.应税凭证编号：选填。填写纳税人书立的应税合同、产权转移书据或者营业账簿的编号，无编号不填写。
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3.应税凭证名称：必填。填写应税凭证的具体名称。

4.申报期限类型：必填。填写应税凭证申报期限类型，填写按期申报或者按次申报。

5.应税凭证数量：逐份填写应税凭证时填 1，合并汇总填写应税凭证时填写合并汇总应税凭证的数量。合并汇总填写应税凭证时，只能合并适用同一税目

且内容高度相似的应税凭证。合并汇总填写应税凭证时，对方书立人信息[对方书立人名称、对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）、对方书立

人涉及金额]不需填写。

6.税目：必填。可填写项目包括：借款合同、融资租赁合同、买卖合同、承揽合同、建设工程合同、运输合同、技术合同、租赁合同、保管合同、仓储

合同、财产保险合同、产权转移书据、营业账簿。

7.子目：填写对应税目的征收子目，产权转移书据税目对应的子目必填，其他应税合同税目对应子目选填，其中融资租赁合同、买卖合同、保管合同、

仓储合同、财产保险合同、营业账簿不需要填写子目。税目与子目对应关系如下：

借款合同：银行业金融机构借款合同、其他金融机构借款合同；

承揽合同：加工合同、定作合同、修理合同、复制合同、测试合同、检验合同；

建设工程合同：工程勘察合同、工程设计合同、工程施工合同；

运输合同：公路货物运输合同、水路货物运输合同、航空货物运输合同、铁路货物运输合同、多式联运合同；

技术合同：技术开发合同、技术许可合同、技术咨询合同、技术服务合同；

租赁合同：房屋租赁合同、其他租赁合同；

产权转移书据：土地使用权出让书据、土地使用权转让书据、房屋等建筑物和构筑物所有权转让书据（不包括土地承包经营权和土地经营权转移）、股权

转让书据（不包括应缴纳证券交易印花税的）、商标专用权转让书据、著作权转让书据、专利权转让书据、专有技术使用权转让书据。

8.税款所属期起：必填。按期申报的，填写所属期的起始时间，应填写具体的年、月、日。按次申报的，为应税凭证书立日期。

9.税款所属期止：必填。按期申报的，填写所属期的终止时间，应填写具体的年、月、日。按次申报的，为应税凭证书立日期。

10.应税凭证书立日期：必填。申报借款合同、融资租赁合同、买卖合同、承揽合同、建设工程合同、运输合同、技术合同、租赁合同、保管合同、仓储

合同、财产保险合同、产权转移书据、营业账簿等税目的，填写应税凭证书立日期。合并汇总填报应税凭证时，应税凭证书立日期为税款所属期止。

11.计税金额：必填。填写应税合同、产权转移书据列明的金额（不包括列明的增值税税款）；填写应税营业账簿中实收资本（股本）和资本公积合计金

额。

12.实际结算日期：未确定计税金额的应税合同、产权转移书据实际结算时，填写此列（同时填写实际结算金额列）。填写应税合同、产权转移书据实际

结算日期。若未确定计税金额的应税合同、产权转移书据多次结算的，可增列（与实际结算金额同时增列）。合并汇总填报时，实际结算日期为税款所属

期止。

13.实际结算金额：未确定计税金额的应税合同、产权转移书据实际结算时，填写此列（同时填写实际结算日期列）。填写应税合同、产权转移书据实际
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结算金额。若未确定计税金额的应税合同、产权转移书据多次结算的，可增列（与实际结算日期同时增列）。合并汇总填报时，实际结算金额为本税款所

属期内所有应税合同、产权转移书据实际结算金额的合计。

14.税率：必填。按照《中华人民共和国印花税法》规定，填写税目对应的适用税率。

15.减免性质代码和项目名称：有减免税情况的，必填。按照税务机关最新制发的减免税政策代码表中最细项减免性质代码填写。

16.对方书立人名称：选填。填写应税合同、产权转移书据所有其他方书立人名称。对方书立人超过 2 人的，可增列[与对方书立人纳税人识别号（统一

社会信用代码）、对方书立人涉及金额同时增列]。

17.对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）：选填。填写应税合同、产权转移书据所有其他方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码），自然人

填写身份证照号码。对方书立人超过 2 人的，可增列（与对方书立人名称、对方书立人涉及金额同时增列）。

18.对方书立人涉及金额：选填。填写应税合同、产权转移书据其他方书立人涉及的价款或者报酬。对方书立人超过 2 人的，可增列[与对方书立人名称、

对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）同时增列]。

5



 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

  

  

 

 

  

  

  

  
 

  
 

  
 

  

   

 
 

  

附件 2

全文废止和部分条款废止的

印花税文件目录
序号 文号 文件名称 备注 

1
（1988）国税地字第 28

号

国家税务局关于对金融系统营业

账簿贴花问题的具体规定
全文 

2
（1989）国税地字第 41

号

国家税务局关于华能集团公司资

金账簿贴花问题的复函
全文 

3
（1989）国税地字第 76

号

国家税务局关于由铁道部自行解

决工交事业费的单位贴花问题的

批复

全文 

4
（1989）国税地字第 77

号

国家税务局关于家庭财产两全保

险合同征收印花税问题的批复
全文 

5
（1989）国税地字第 97

号

国家税务局关于对水库水工建筑

物原值征收印花税问题的批复
全文 

6
（1989）国税地字第 110

号

国家税务局关于对 “拨改贷 ”借款

合同征收印花税问题的复函
全文 

7 国税函发〔1990〕 433 号
国家税务局关于汇总缴纳印花税

税额计算问题的通知
全文 

8 国税函发〔1990〕 428 号
国家税务局关于改变保险合同印

花税计税办法的通知
全文 

9 国税函发〔1990〕 508 号

国家税务局关于代购、代销 “国务

院市场调节粮 ”协议书征免印花税

事宜的函

全文 

10 国税函发〔1990〕 994 号
国家税务局关于各种要货单据征

收印花税问题的批复
全文 

11 国税发〔1990〕 173 号
国家税务局关于货运凭证征收印

花税几个具体问题的通知
第三条 

12
国税函发〔 1990〕 1383

号

国家税务局关于中国银行营运资

金印花税纳税地点问题的批复
全文 

13
国税函发〔 1991〕 1081

号

国家税务局关于借贷业务应纳印

花税凭证问题的批复
全文 

14
国税函发〔 1991〕 1187

号

国家税务局关于订货会所签合同

印花税缴纳地点问题的通知
全文 

15 国税发〔1991〕 155 号
国家税务局关于印花税若干具体

问题的解释和规定的通知
全文 

16
国税函发〔 1991〕 1268

号

国家税务局关于 “集体土地建设用

地使用权登记证 ”贴花问题的批复
全文 

17
国税函发〔 1991〕 1415

号

国家税务局关于物资订货合同印

花税确定纳税人问题的批复
全文
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18
国税函发〔 1992〕 1145

号

国家税务局关于飞机租赁合同征

收印花税问题的批复
全文 

19
国税函发〔 1992〕 1431

号

国家税务局关于飞机租赁合同征

收印花税问题的函
全文 

20
国税函发〔 1992〕 1640

号

国家税务局关于批发市场交易合

同征收印花税问题的通知
全文 

21 国税函发〔 1993〕 8 号
国家税务局关于投资银行系统资

金账簿缴纳印花税问题的复函
全文 

22 国税函发〔1993〕 705 号

国家税务局关于中国人民银行向

专业银行发放贷款所签合同征免

印花税问题的批复

全文 

23 国税发〔1994〕 25 号
国家税务总局关于资金账簿印花

税问题的通知
全文 

24 国税发〔1994〕 95 号

国家税务总局关于外商投资企业

和外国企业征收印花税有关问题

的通知

全文 

25 国税发〔1997〕 129 号
国家税务总局关于加强证券交易

印花税征收管理工作的通知
第二、四条 

26 国税函〔1997〕 505 号

国家税务总局关于外商投资企业

的订单要货单据征收印花税问题

的批复

全文 

27 国税函〔2000〕 106 号

国家税务总局关于国家电力公司

及其子公司资金账簿征收印花税

有关问题的通知

全文 

28 国税函〔2000〕 162 号

国家税务总局关于中国石油天然

气股份有限公司征免印花税问题

的通知

全文 

29 国税函〔2000〕 236 号

国家税务总局关于中国移动通信

集团公司及其子公司征收印花税

有关问题的通知

全文 

30 国税函〔2000〕 394 号

国家税务总局关于中国石油化工

集团公司改制后有关资金账簿印

花税问题的通知

全文 

31 国税函〔2001〕 228 号
国家税务总局关于铁道通信信息

有限责任公司印花税问题的通知
全文 

32 国税函〔2001〕 227 号

国家税务总局关于中国电信集团

公司及其子公司有关印花税问题

的通知

全文 

33 国税函〔2001〕 361 号

国家税务总局关于国家邮政及所

属各级邮政企业资金账簿征收印

花税问题的通知

全文 

34 国税函〔2001〕 766 号

国家税务总局关于中国移动通信

集团公司及部分子公司征收印花

税有关问题的通知

全文
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35 国税函〔2002〕 104 号
国家税务总局关于外国银行分行

营运资金缴纳印花税问题的批复
全文 

36 国税函〔2002〕 164 号

国家税务总局关于中国电信集团

“两费 ”返还资金有关印花税问题

的通知

全文 

37 国税函〔2003〕 58 号

国家税务总局关于中国牧工商（集

团）总公司接收山丹军马场等 7 家

企业增加的资金有关印花税问题

的通知

全文 

38 国税函〔2003〕 91 号

国家税务总局关于中国联合通信

有限公司重组上市过程中有关印

花税问题的通知

全文 

39 国税函〔2003〕 1027 号

国家税务总局关于中国人民保险

公司重组改制过程中有关印花税

和契税问题的通知

第一条 

40 国税函〔2004〕 150 号
国家税务总局关于进一步加强印

花税征收管理有关问题的通知
全文 

41 国税函〔2004〕 272 号

国家税务总局关于中国航空集团

公司重组过程中印花税问题的通

知

全文 

42 国税函〔2004〕 315 号

国家税务总局关于中国人寿保险

（集团）公司重组过程中印花税问

题的通知

全文 

43 国税函〔2004〕 399 号

国家税务总局关于中国航空工业

第二集团公司重组改制过程中印

花税问题的通知

全文 

44 国税函〔2004〕 411 号

国家税务总局关于中国电子产业

工程公司重组过程中印花税问题

的通知

全文 

45 国税函〔2004〕 432 号

国家税务总局关于中国电信集团

公司重组改制过程中印花税问题

的通知

全文 

46 国税函〔2004〕 429 号
国家税务总局关于中国网络通信

集团公司印花税问题的通知
全文 

47 国税函〔2004〕 913 号

国家税务总局关于中国科学院国

有资产经营有限责任公司印花税

问题的通知

全文 

48 国税函〔2005〕 489 号

国家税务总局关于中国电信集团

公司湖北等十省（区）电信资产重

组改制过程中印花税问题的通知

全文 

49 国税函〔2006〕 749 号

国家税务总局关于安利（中国）日

用品有限公司征收印花税有关问

题的通知

全文
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50 国税函〔2008〕 679 号

国家税务总局关于中国铁道建筑

总公司股份制改革过程中有关税

收问题的通知

第二条 

51
国家税务总局公告 2013

年第 2 号

国家税务总局关于国寿投资控股

有限公司相关税收问题的公告

第五条中有

关印花税的

规定 

52
国家税务总局公告 2016

年第 77 号

国家税务总局关于发布《印花税管

理规程（试行）》的公告
全文 

53
国家税务总局公告 2021

年第 9 号

国家税务总局关于简并税费申报

有关事项的公告

附件 2 中《印

花税税源明

细表》

9


	未命名
	以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱 
	以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱 

	http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n367/c5176919/content.html
	http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n367/c5176919/content.html
	http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n367/c5176919/content.html


	附錄
	附錄

	国家税务总局关于实施《中华人民共和国印花税法》等有关事项的公告
	国家税务总局关于实施《中华人民共和国印花税法》等有关事项的公告
	国家税务总局公告 年第 
	2022
	14
	号


	为落实《中华人民共和国印花税法》（以下简称印花税法），贯彻中办、国办印发的《关于进一步深化税收征管改革的意见》，现就印花税征收管理和纳税服务有关事项及优化土地增
	值税优惠事项办理方式问题公告如下：

	一、印花税征收管理和纳税服务有关事项
	一、印花税征收管理和纳税服务有关事项

	（一）纳税人应当根据书立印花税应税合同、产权转移书据和营业账簿情况，填写《印花税税源明细表》（附件 ）
	1
	，进行财产行为税综合申报。

	（二）应税合同、产权转移书据未列明金额，在后续实际结算时确定金额的，纳税人应当于书立应税合同、产权转移书据的首个纳税申报期申报应税合同、产权转移书据书立情况，
	在实际结算后下一个纳税申报期，以实际结算金额计算申报缴纳印花税。

	（三）印花税按季、按年或者按次计征。应税合同、产权转移书据印花税可以按季或者按次申报缴纳，应税营业账簿印花税可以按年或者按次申报缴纳，具体纳税期限由各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局结合征管实际确定。
	境外单位或者个人的应税凭证印花税可以按季、按年或者按次申报缴纳，具体纳税期限
	由各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局结合征管实际确定。

	（四）纳税人为境外单位或者个人，在境内有代理人的，以其境内代理人为扣缴义务人。境外单位或者个人的境内代理人应当按规定扣缴印花税，向境内代理人机构所在地（居住地）
	主管税务机关申报解缴税款。

	纳税人为境外单位或者个人，在境内没有代理人的，纳税人应当自行申报缴纳印花税。境外单位或者个人可以向资产交付地、境内服务提供方或者接受方所在地（居住地）、书立应税凭证境内书立人所在地（居住地）主管税务机关申报缴纳；涉及不动产产权转移的，应当向
	不动产所在地主管税务机关申报缴纳。

	（五）印花税法实施后，纳税人享受印花税优惠政策，继续实行“自行判别、申报享受、有关资料留存备查”的办理方式。纳税人对留存备查资料的真实性、完整性和合法性承担法律
	责任。

	（六）税务机关要优化印花税纳税服务。加强培训辅导，重点抓好基层税务管理人员、一线窗口人员和 话务人员的学习和培训，分类做好纳税人宣传辅导，促进纳税人规范印花税应税凭证管理。坚持问题导向，聚焦纳税人和基层税务人员在税法实施过程中反馈的意见
	12366
	建议，及时完善征管系统和办税流程，不断提升纳税人获得感。

	二、优化土地增值税优惠事项办理方式
	二、优化土地增值税优惠事项办理方式

	（一）土地增值税原备案类优惠政策，实行纳税人“自行判别、申报享受、有关资料留
	（一）土地增值税原备案类优惠政策，实行纳税人“自行判别、申报享受、有关资料留

	Figure
	存备查”的办理方式。纳税人在土地增值税纳税申报时按规定填写申报表相应减免税栏次即可享受，相关政策规定的材料留存备查。纳税人对留存备查资料的真实性、完整性和合法性承担法律责任。
	（二）税务机关应当加强土地增值税纳税辅导工作，畅通政策问题答复渠道，为纳税人
	及时、准确办理税收优惠事项提供支持和帮助。

	本公告自 年 月 日起施行。《全文废止和部分条款废止的印花税文件目录》（附件 ）所列文件或条款同时废止。
	2022
	7
	1
	2

	特此公告。
	特此公告。

	附件： 
	附件： 
	1.
	印花税税源明细表 
	印花税税源明细表 



	2.
	全文废止和部分条款废止的印花税文件目录
	全文废止和部分条款废止的印花税文件目录



	国家税务总局 
	国家税务总局 
	2022628
	年 
	月 
	日


	Figure
	附件 1印花税税源明细表
	附件 1印花税税源明细表
	纳税人识别号（统一社会信用代码）：□□□□□□□□□□□□□□□□□□纳税人（缴费人）名称：金额单位：人民币元（列至角分）
	序号
	序号
	序号
	应税凭证税务编号
	应税凭证编号
	*应税凭证名称
	*申报期限类型
	应税凭证数量 
	*税目
	子目 
	*税款所属期起 
	*税款所属期止
	*应税凭证书立日期
	*计税金额
	实际结算日期
	实际结算金额 
	*税率
	减免性质代码和项目名称
	对方书立人信息

	对方书立人名称
	对方书立人名称
	对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）
	对方书立人涉及金额 

	1 
	1 

	2 
	2 

	3
	3


	填表说明：1.应税凭证税务编号：纳税人不需填写。2.应税凭证编号：选填。填写纳税人书立的应税合同、产权转移书据或者营业账簿的编号，无编号不填写。
	Figure
	3.应税凭证名称：必填。填写应税凭证的具体名称。4.申报期限类型：必填。填写应税凭证申报期限类型，填写按期申报或者按次申报。5.应税凭证数量：逐份填写应税凭证时填 1，合并汇总填写应税凭证时填写合并汇总应税凭证的数量。合并汇总填写应税凭证时，只能合并适用同一税目且内容高度相似的应税凭证。合并汇总填写应税凭证时，对方书立人信息[对方书立人名称、对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）、对方书立人涉及金额]不需填写。6.税目：必填。可填写项目包括：借款合同、融资租赁合同、买卖合同、承揽合同、建设工程合同、运输合同、技术合同、租赁合同、保管合同、仓储合同、财产保险合同、产权转移书据、营业账簿。7.子目：填写对应税目的征收子目，产权转移书据税目对应的子目必填，其他应税合同税目对应子目选填，其中融资租赁合同、买卖合同、保管合同、仓储合同、财产保险合同、营业账簿不需要填写子目。税目与子目对应关系如下：借款合同：银行业金融机构借款合同、其他金融机构借款合同；承揽合同：加工合同、定作合同、修理合同、复制合同、测试合同、检验合同；建设工程合同：工程勘察合同、工程设计合同、工程施工合同；运输合同：公路货物运输合同、水路货物运输合同
	Figure
	结算金额。若未确定计税金额的应税合同、产权转移书据多次结算的，可增列（与实际结算日期同时增列）。合并汇总填报时，实际结算金额为本税款所属期内所有应税合同、产权转移书据实际结算金额的合计。14.税率：必填。按照《中华人民共和国印花税法》规定，填写税目对应的适用税率。15.减免性质代码和项目名称：有减免税情况的，必填。按照税务机关最新制发的减免税政策代码表中最细项减免性质代码填写。16.对方书立人名称：选填。填写应税合同、产权转移书据所有其他方书立人名称。对方书立人超过 2人的，可增列[与对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）、对方书立人涉及金额同时增列]。17.对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）：选填。填写应税合同、产权转移书据所有其他方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码），自然人填写身份证照号码。对方书立人超过 2人的，可增列（与对方书立人名称、对方书立人涉及金额同时增列）。18.对方书立人涉及金额：选填。填写应税合同、产权转移书据其他方书立人涉及的价款或者报酬。对方书立人超过 2人的，可增列[与对方书立人名称、对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）同时增列]。
	Figure
	附件 2
	附件 2
	全文废止和部分条款废止的印花税文件目录
	序号
	序号
	序号
	文号
	文件名称
	备注 

	1
	1
	（1988）国税地字第 28号
	国家税务局关于对金融系统营业账簿贴花问题的具体规定
	全文 

	2
	2
	（1989）国税地字第 41号
	国家税务局关于华能集团公司资金账簿贴花问题的复函
	全文 

	3
	3
	（1989）国税地字第 76号
	国家税务局关于由铁道部自行解决工交事业费的单位贴花问题的批复
	全文 

	4
	4
	（1989）国税地字第 77号
	国家税务局关于家庭财产两全保险合同征收印花税问题的批复
	全文 

	5
	5
	（1989）国税地字第 97号
	国家税务局关于对水库水工建筑物原值征收印花税问题的批复
	全文 

	6
	6
	（1989）国税地字第 110号
	国家税务局关于对 “拨改贷 ”借款合同征收印花税问题的复函
	全文 

	7
	7
	国税函发〔1990〕 433号
	国家税务局关于汇总缴纳印花税税额计算问题的通知
	全文 

	8
	8
	国税函发〔1990〕 428号
	国家税务局关于改变保险合同印花税计税办法的通知
	全文 

	9
	9
	国税函发〔1990〕 508号
	国家税务局关于代购、代销 “国务院市场调节粮 ”协议书征免印花税事宜的函
	全文 

	10
	10
	国税函发〔1990〕 994号
	国家税务局关于各种要货单据征收印花税问题的批复
	全文 

	11
	11
	国税发〔1990〕 173号
	国家税务局关于货运凭证征收印花税几个具体问题的通知
	第三条 

	12
	12
	国税函发〔 1990〕 1383号
	国家税务局关于中国银行营运资金印花税纳税地点问题的批复
	全文 

	13
	13
	国税函发〔 1991〕 1081号
	国家税务局关于借贷业务应纳印花税凭证问题的批复
	全文 

	14
	14
	国税函发〔 1991〕 1187号
	国家税务局关于订货会所签合同印花税缴纳地点问题的通知
	全文 

	15
	15
	国税发〔1991〕 155号
	国家税务局关于印花税若干具体问题的解释和规定的通知
	全文 

	16
	16
	国税函发〔 1991〕 1268号
	国家税务局关于 “集体土地建设用地使用权登记证 ”贴花问题的批复
	全文 

	17
	17
	国税函发〔 1991〕 1415号
	国家税务局关于物资订货合同印花税确定纳税人问题的批复
	全文


	Figure
	18
	18
	18
	国税函发〔 1992〕 1145号
	国家税务局关于飞机租赁合同征收印花税问题的批复
	全文 

	19
	19
	国税函发〔 1992〕 1431号
	国家税务局关于飞机租赁合同征收印花税问题的函
	全文 

	20
	20
	国税函发〔 1992〕 1640号
	国家税务局关于批发市场交易合同征收印花税问题的通知
	全文 

	21
	21
	国税函发〔 1993〕 8号
	国家税务局关于投资银行系统资金账簿缴纳印花税问题的复函
	全文 

	22
	22
	国税函发〔1993〕 705号
	国家税务局关于中国人民银行向专业银行发放贷款所签合同征免印花税问题的批复
	全文 

	23
	23
	国税发〔1994〕 25号
	国家税务总局关于资金账簿印花税问题的通知
	全文 

	24
	24
	国税发〔1994〕 95号
	国家税务总局关于外商投资企业和外国企业征收印花税有关问题的通知
	全文 

	25
	25
	国税发〔1997〕 129号
	国家税务总局关于加强证券交易印花税征收管理工作的通知
	第二、四条 

	26
	26
	国税函〔1997〕 505号
	国家税务总局关于外商投资企业的订单要货单据征收印花税问题的批复
	全文 

	27
	27
	国税函〔2000〕 106号
	国家税务总局关于国家电力公司及其子公司资金账簿征收印花税有关问题的通知
	全文 

	28
	28
	国税函〔2000〕 162号
	国家税务总局关于中国石油天然气股份有限公司征免印花税问题的通知
	全文 

	29
	29
	国税函〔2000〕 236号
	国家税务总局关于中国移动通信集团公司及其子公司征收印花税有关问题的通知
	全文 

	30
	30
	国税函〔2000〕 394号
	国家税务总局关于中国石油化工集团公司改制后有关资金账簿印花税问题的通知
	全文 

	31
	31
	国税函〔2001〕 228号
	国家税务总局关于铁道通信信息有限责任公司印花税问题的通知
	全文 

	32
	32
	国税函〔2001〕 227号
	国家税务总局关于中国电信集团公司及其子公司有关印花税问题的通知
	全文 

	33
	33
	国税函〔2001〕 361号
	国家税务总局关于国家邮政及所属各级邮政企业资金账簿征收印花税问题的通知
	全文 

	34
	34
	国税函〔2001〕 766号
	国家税务总局关于中国移动通信集团公司及部分子公司征收印花税有关问题的通知
	全文


	Figure
	35
	35
	35
	国税函〔2002〕 104号
	国家税务总局关于外国银行分行营运资金缴纳印花税问题的批复
	全文 

	36
	36
	国税函〔2002〕 164号
	国家税务总局关于中国电信集团“两费 ”返还资金有关印花税问题的通知
	全文 

	37
	37
	国税函〔2003〕 58号
	国家税务总局关于中国牧工商（集团）总公司接收山丹军马场等 7家企业增加的资金有关印花税问题的通知
	全文 

	38
	38
	国税函〔2003〕 91号
	国家税务总局关于中国联合通信有限公司重组上市过程中有关印花税问题的通知
	全文 

	39
	39
	国税函〔2003〕 1027号
	国家税务总局关于中国人民保险公司重组改制过程中有关印花税和契税问题的通知
	第一条 

	40
	40
	国税函〔2004〕 150号
	国家税务总局关于进一步加强印花税征收管理有关问题的通知
	全文 

	41
	41
	国税函〔2004〕 272号
	国家税务总局关于中国航空集团公司重组过程中印花税问题的通知
	全文 

	42
	42
	国税函〔2004〕 315号
	国家税务总局关于中国人寿保险（集团）公司重组过程中印花税问题的通知
	全文 

	43
	43
	国税函〔2004〕 399号
	国家税务总局关于中国航空工业第二集团公司重组改制过程中印花税问题的通知
	全文 

	44
	44
	国税函〔2004〕 411号
	国家税务总局关于中国电子产业工程公司重组过程中印花税问题的通知
	全文 

	45
	45
	国税函〔2004〕 432号
	国家税务总局关于中国电信集团公司重组改制过程中印花税问题的通知
	全文 

	46
	46
	国税函〔2004〕 429号
	国家税务总局关于中国网络通信集团公司印花税问题的通知
	全文 

	47
	47
	国税函〔2004〕 913号
	国家税务总局关于中国科学院国有资产经营有限责任公司印花税问题的通知
	全文 

	48
	48
	国税函〔2005〕 489号
	国家税务总局关于中国电信集团公司湖北等十省（区）电信资产重组改制过程中印花税问题的通知
	全文 

	49
	49
	国税函〔2006〕 749号
	国家税务总局关于安利（中国）日用品有限公司征收印花税有关问题的通知
	全文


	Figure
	50
	50
	50
	国税函〔2008〕 679号
	国家税务总局关于中国铁道建筑总公司股份制改革过程中有关税收问题的通知
	第二条 

	51
	51
	国家税务总局公告 2013年第 2号
	国家税务总局关于国寿投资控股有限公司相关税收问题的公告
	第五条中有关印花税的规定 

	52
	52
	国家税务总局公告 2016年第 77号
	国家税务总局关于发布《印花税管理规程（试行）》的公告
	全文 

	53
	53
	国家税务总局公告 2021年第 9号
	国家税务总局关于简并税费申报有关事项的公告
	附件 2中《印花税税源明细表》


	Figure



	未命名
	以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱 
	http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n367/c5176919/content.html
	http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n367/c5176919/content.html

	附錄
	国家税务总局关于实施《中华人民共和国印花税法》等有关事项的公告国家税务总局公告 2022年第 14号
	为落实《中华人民共和国印花税法》（以下简称印花税法），贯彻中办、国办印发的《关于进一步深化税收征管改革的意见》，现就印花税征收管理和纳税服务有关事项及优化土地增值税优惠事项办理方式问题公告如下：
	一、印花税征收管理和纳税服务有关事项
	（一）纳税人应当根据书立印花税应税合同、产权转移书据和营业账簿情况，填写《印花税税源明细表》（附件 1），进行财产行为税综合申报。
	（二）应税合同、产权转移书据未列明金额，在后续实际结算时确定金额的，纳税人应当于书立应税合同、产权转移书据的首个纳税申报期申报应税合同、产权转移书据书立情况，在实际结算后下一个纳税申报期，以实际结算金额计算申报缴纳印花税。
	（三）印花税按季、按年或者按次计征。应税合同、产权转移书据印花税可以按季或者按次申报缴纳，应税营业账簿印花税可以按年或者按次申报缴纳，具体纳税期限由各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局结合征管实际确定。
	境外单位或者个人的应税凭证印花税可以按季、按年或者按次申报缴纳，具体纳税期限由各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局结合征管实际确定。
	（四）纳税人为境外单位或者个人，在境内有代理人的，以其境内代理人为扣缴义务人。境外单位或者个人的境内代理人应当按规定扣缴印花税，向境内代理人机构所在地（居住地）主管税务机关申报解缴税款。
	纳税人为境外单位或者个人，在境内没有代理人的，纳税人应当自行申报缴纳印花税。境外单位或者个人可以向资产交付地、境内服务提供方或者接受方所在地（居住地）、书立应税凭证境内书立人所在地（居住地）主管税务机关申报缴纳；涉及不动产产权转移的，应当向不动产所在地主管税务机关申报缴纳。
	（五）印花税法实施后，纳税人享受印花税优惠政策，继续实行“自行判别、申报享受、有关资料留存备查”的办理方式。纳税人对留存备查资料的真实性、完整性和合法性承担法律责任。
	（六）税务机关要优化印花税纳税服务。加强培训辅导，重点抓好基层税务管理人员、一线窗口人员和 12366话务人员的学习和培训，分类做好纳税人宣传辅导，促进纳税人规范印花税应税凭证管理。坚持问题导向，聚焦纳税人和基层税务人员在税法实施过程中反馈的意见建议，及时完善征管系统和办税流程，不断提升纳税人获得感。
	二、优化土地增值税优惠事项办理方式
	（一）土地增值税原备案类优惠政策，实行纳税人“自行判别、申报享受、有关资料留
	（一）土地增值税原备案类优惠政策，实行纳税人“自行判别、申报享受、有关资料留
	存备查”的办理方式。纳税人在土地增值税纳税申报时按规定填写申报表相应减免税栏次即可享受，相关政策规定的材料留存备查。纳税人对留存备查资料的真实性、完整性和合法性承担法律责任。

	Figure
	（二）税务机关应当加强土地增值税纳税辅导工作，畅通政策问题答复渠道，为纳税人及时、准确办理税收优惠事项提供支持和帮助。
	本公告自 2022年 7月 1日起施行。《全文废止和部分条款废止的印花税文件目录》（附件 2）所列文件或条款同时废止。
	特此公告。
	附件： 1.印花税税源明细表 2.全文废止和部分条款废止的印花税文件目录
	国家税务总局 2022年 6月 28日
	Figure
	附件 1印花税税源明细表
	附件 1印花税税源明细表
	纳税人识别号（统一社会信用代码）：□□□□□□□□□□□□□□□□□□纳税人（缴费人）名称：金额单位：人民币元（列至角分）
	Form

	序号
	序号
	序号
	应税凭证税务编号
	应税凭证编号
	*应税凭证名称
	*申报期限类型
	应税凭证数量 
	*税目
	子目 
	*税款所属期起 
	*税款所属期止
	*应税凭证书立日期
	*计税金额
	实际结算日期
	实际结算金额 
	*税率
	减免性质代码和项目名称
	对方书立人信息

	对方书立人名称
	对方书立人名称
	对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）
	对方书立人涉及金额 

	1 
	1 
	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form


	2 
	2 
	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form


	3
	3
	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form

	TD
	Form



	填表说明：1.应税凭证税务编号：纳税人不需填写。2.应税凭证编号：选填。填写纳税人书立的应税合同、产权转移书据或者营业账簿的编号，无编号不填写。
	Figure
	3.应税凭证名称：必填。填写应税凭证的具体名称。4.申报期限类型：必填。填写应税凭证申报期限类型，填写按期申报或者按次申报。5.应税凭证数量：逐份填写应税凭证时填 1，合并汇总填写应税凭证时填写合并汇总应税凭证的数量。合并汇总填写应税凭证时，只能合并适用同一税目且内容高度相似的应税凭证。合并汇总填写应税凭证时，对方书立人信息[对方书立人名称、对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）、对方书立人涉及金额]不需填写。6.税目：必填。可填写项目包括：借款合同、融资租赁合同、买卖合同、承揽合同、建设工程合同、运输合同、技术合同、租赁合同、保管合同、仓储合同、财产保险合同、产权转移书据、营业账簿。7.子目：填写对应税目的征收子目，产权转移书据税目对应的子目必填，其他应税合同税目对应子目选填，其中融资租赁合同、买卖合同、保管合同、仓储合同、财产保险合同、营业账簿不需要填写子目。税目与子目对应关系如下：借款合同：银行业金融机构借款合同、其他金融机构借款合同；承揽合同：加工合同、定作合同、修理合同、复制合同、测试合同、检验合同；建设工程合同：工程勘察合同、工程设计合同、工程施工合同；运输合同：公路货物运输合同、水路货物运输合同
	Figure
	结算金额。若未确定计税金额的应税合同、产权转移书据多次结算的，可增列（与实际结算日期同时增列）。合并汇总填报时，实际结算金额为本税款所属期内所有应税合同、产权转移书据实际结算金额的合计。14.税率：必填。按照《中华人民共和国印花税法》规定，填写税目对应的适用税率。15.减免性质代码和项目名称：有减免税情况的，必填。按照税务机关最新制发的减免税政策代码表中最细项减免性质代码填写。16.对方书立人名称：选填。填写应税合同、产权转移书据所有其他方书立人名称。对方书立人超过 2人的，可增列[与对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）、对方书立人涉及金额同时增列]。17.对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）：选填。填写应税合同、产权转移书据所有其他方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码），自然人填写身份证照号码。对方书立人超过 2人的，可增列（与对方书立人名称、对方书立人涉及金额同时增列）。18.对方书立人涉及金额：选填。填写应税合同、产权转移书据其他方书立人涉及的价款或者报酬。对方书立人超过 2人的，可增列[与对方书立人名称、对方书立人纳税人识别号（统一社会信用代码）同时增列]。
	Figure
	附件 2
	附件 2
	全文废止和部分条款废止的印花税文件目录
	序号
	序号
	序号
	文号
	文件名称
	备注 

	1
	1
	Form

	（1988）国税地字第 28号
	国家税务局关于对金融系统营业账簿贴花问题的具体规定
	全文 

	2
	2
	Form

	（1989）国税地字第 41号
	国家税务局关于华能集团公司资金账簿贴花问题的复函
	全文 

	3
	3
	Form

	（1989）国税地字第 76号
	国家税务局关于由铁道部自行解决工交事业费的单位贴花问题的批复
	全文 

	4
	4
	Form

	（1989）国税地字第 77号
	国家税务局关于家庭财产两全保险合同征收印花税问题的批复
	全文 

	5
	5
	Form

	（1989）国税地字第 97号
	国家税务局关于对水库水工建筑物原值征收印花税问题的批复
	全文 

	6
	6
	Form

	（1989）国税地字第 110号
	国家税务局关于对 “拨改贷 ”借款合同征收印花税问题的复函
	全文 

	7
	7
	Form

	国税函发〔1990〕 433号
	国家税务局关于汇总缴纳印花税税额计算问题的通知
	全文 

	8
	8
	Form

	国税函发〔1990〕 428号
	国家税务局关于改变保险合同印花税计税办法的通知
	全文 

	9
	9
	Form

	国税函发〔1990〕 508号
	国家税务局关于代购、代销 “国务院市场调节粮 ”协议书征免印花税事宜的函
	全文 

	10
	10
	国税函发〔1990〕 994号
	国家税务局关于各种要货单据征收印花税问题的批复
	全文 

	11
	11
	国税发〔1990〕 173号
	国家税务局关于货运凭证征收印花税几个具体问题的通知
	第三条 

	12
	12
	国税函发〔 1990〕 1383号
	国家税务局关于中国银行营运资金印花税纳税地点问题的批复
	全文 

	13
	13
	国税函发〔 1991〕 1081号
	国家税务局关于借贷业务应纳印花税凭证问题的批复
	全文 

	14
	14
	国税函发〔 1991〕 1187号
	国家税务局关于订货会所签合同印花税缴纳地点问题的通知
	全文 

	15
	15
	国税发〔1991〕 155号
	国家税务局关于印花税若干具体问题的解释和规定的通知
	全文 

	16
	16
	国税函发〔 1991〕 1268号
	国家税务局关于 “集体土地建设用地使用权登记证 ”贴花问题的批复
	全文 

	17
	17
	国税函发〔 1991〕 1415号
	国家税务局关于物资订货合同印花税确定纳税人问题的批复
	全文


	Figure
	18
	18
	18
	国税函发〔 1992〕 1145号
	国家税务局关于飞机租赁合同征收印花税问题的批复
	全文 

	19
	19
	国税函发〔 1992〕 1431号
	国家税务局关于飞机租赁合同征收印花税问题的函
	全文 

	20
	20
	国税函发〔 1992〕 1640号
	国家税务局关于批发市场交易合同征收印花税问题的通知
	全文 

	21
	21
	国税函发〔 1993〕 8号
	国家税务局关于投资银行系统资金账簿缴纳印花税问题的复函
	全文 

	22
	22
	国税函发〔1993〕 705号
	国家税务局关于中国人民银行向专业银行发放贷款所签合同征免印花税问题的批复
	全文 

	23
	23
	国税发〔1994〕 25号
	国家税务总局关于资金账簿印花税问题的通知
	全文 

	24
	24
	国税发〔1994〕 95号
	国家税务总局关于外商投资企业和外国企业征收印花税有关问题的通知
	全文 

	25
	25
	国税发〔1997〕 129号
	国家税务总局关于加强证券交易印花税征收管理工作的通知
	第二、四条 

	26
	26
	国税函〔1997〕 505号
	国家税务总局关于外商投资企业的订单要货单据征收印花税问题的批复
	全文 

	27
	27
	国税函〔2000〕 106号
	国家税务总局关于国家电力公司及其子公司资金账簿征收印花税有关问题的通知
	全文 

	28
	28
	国税函〔2000〕 162号
	国家税务总局关于中国石油天然气股份有限公司征免印花税问题的通知
	全文 

	29
	29
	国税函〔2000〕 236号
	国家税务总局关于中国移动通信集团公司及其子公司征收印花税有关问题的通知
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